
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 96 DEL 13/12/2023 

 

 

 
 
 

Oggetto: Lavori di ampliamento illuminazione pubblica in Via 
Boidi  
DITTA ENEL SOLE SRL con sede in Roma -  
Tipo affidamento: diretto, in economia;  
CIG Z2B3DBD05D 
Importo: €. 892,10 + iva di legge  
IMPEGNO DI SPESA 
                 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ addì TREDICI del mese di DICEMBRE 

    

Il/La sottoscritto/a Civardi Alessandro, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a nella 

categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO TECNICO - 

URBANISTICO con decreto del Sindaco n. 8 del 30/05/2019, confermato da atti successivi, adotta 
la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 

109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale è intenzionata a migliorare la sicurezza 

pubblica lungo le vie pubbliche; 

CONSIDERATO che l’intervento consiste nell’installazione di n.2 nuovi punti luce a led su pali 

esistenti lungo Via Boidi;   

RITENUTO necessario per dare corso alla realizzazione dei suddetti lavori, richiedere opportuno 

preventivo di spesa a ditta specializzata del settore;   

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 19/10/2023 prot. n. 3.317 agli atti di questo 

servizio dalla ditta ENEL SOLE SRL, con sede in Roma (RM), Via Flaminia n. 970, per i lavori di 

ampliamento dell’illuminazione pubblica mediante l’installazione di n.2 punti luce a led su pali 

esistenti in via Boidi, comprensivo di fornitura e posa dello stesso, manodopera e collaudo 

dell’impianto a regola d’arte compreso, come da preventivo pervenuto visionabile agli atti di queto 

Servizio per un importo di spesa € 892,10 + I.V.A. 22% €. 196,26 totale somma da impegnare €. 

1.088,36; 

VISTO l’art. 50 ,comma 1 del D.Lgs. 36/2023 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

comma a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 49. comma 6 del D.Lgs. 36/2023 (Principio di rotazione degli affidamenti) è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro;    

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025,  ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 

e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;  

RITENUTO il prezzo dei lavori congruo a seguito di indagine di mercato e quindi conveniente per 

l’Amministrazione Comunale; 

VISTO il corrente esercizio finanziario; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

RITENUTO  di approvare la spesa e di  provvedere al relativo impegno; 

VISTO il D.Lgs 267/00; 

VISTA la legge 127/97 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1.)- Di APPROVARE le premesse parte integrante della presente Determinazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2.) Di AFFIDARE  alla Ditta  ENEL SOLE SRL, con sede in Roma (RM), Via Flaminia n. 970,  i 

lavori di ampliamento dell’illuminazione pubblica mediante l’installazione di n.2 punti 

luce a led su pali esistenti in via Boidi, comprensivo di fornitura e posa dello stesso, 

manodopera e collaudo dell’impianto a regola d’arte compreso, come da preventivo 

pervenuto visionabile agli atti di queto Servizio per un importo di spesa € 892,10 + I.V.A. 

22% €. 196,26 totale somma da impegnare €. 1.088,36; 

 3.) Di IMPEGNARE a  tal  fine la somma di € 1.088,36 a favore della Ditta  ENEL SOLE SRL, 

con sede in Roma (RM);  

4.)- Di IMPUTARE la spesa di €. 1.088,36 al Codice 01.05.2 - Voce 6130/36/1 del bilancio di 

previsione 2023/2025, gestione competenza; 

5.)- Di COMUNICARE alla Ditta interessata la presente determinazione; 

6.)- Di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del dlgs 

267/00, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Alessandro Civardi 

(documento firmato digitalmente)  

 

 

 

 


